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Kannattaisiko soutuvene korvata moottoriveneellä? 
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Sysinternals-ohjelmistotalon juuret ulottuvat 90-luvulle ja kahteen lahjakkaaseen ohjelmoijaan, Mark 

Russinovichiin ja Bryce Cogswelliin. He tuottivat 90-luvulla ja 2000-luvun alussa lukuisia apuohjelmia, joiden 

avulla he osoittivat useita Windowsin toimintaan liittyviä epoloogisuuksia ja muita kummallisuuksia. 

Mark Russinovich aloitti 90-luvulla yhteistyön David Solomonin kanssa, jonka juuret ulottuvat 80-luvulla 

DECille, jossa hän oli kehittämässä yhdessä mm. sittemmin Microsoftille siirtyneen David Cutlerin kanssa 

VMS-käyttöjärjestelmää. Solomon erikoistui 90-luvulla Windows-maailmaan ja he aloittivat yhteisen 

kirjatuotannon Windowsin sielunelämää käsittelevillä teoksilla, tärkeimpänä Windows Internals, jonka 

uusittu 5. painos tulee ulos helmikuussa 2009. 

Microsoft teki Russinovichille ja Cogswellille kesällä 2006 tarjouksen, josta he eivät voineet kieltäytyä, jonka 

seurauksena Russinovich toimii nyt nimikkeellä Techinal Fellow Windows-käyttöjärjestelmäjaostossa. 

Käytännössä hänen vastuullaan on osa jo Windows Vistaan liittyvistä asioita, mutta ennen kaikkea hänellä 

on merkittävä rooli Windows 7 ja erityisesti tulevan Windows 8:n suunnittelussa. 

Itse arvioin Mark Russinovichin kenties maailman johtavaksi Windows-asiantuntijaksi ja ohjelmoijaksi, joka 

on myös aivan erinomainen esiintyjä. Hän esiintyy lähinnä Microsoftin merkittävimmissä kansainvälisissä 

PDC- ja TechNet-tilaisuuksissa. 

Mistä ohjelmat löytyvät: 

http://sysinternals.com 

- ohjaa sinut http://technet.microsoft.com/en-us/sysinternals sivulle 

- voit ladata yksittäisiä sovelluksia aihepiireittäin 

http:/ /live.sysinternals.com 

- saat näkyville hakemistolistauksen, josta voi ajaa sovelluksia suoraan, ellei koneellesi ole niitä 

asennettuna 

Suosittelen kuitenkin lataamaan kerralla laajemman kokonaisuuden, Sysinternals Suite-paketin 

napsauttamalla ko. linkkiä: 

 

  

http://sysinternals.com/
http://technet.microsoft.com/en-us/sysinternals
http://live.sysinternals.com/
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Napsauta kohtaa Download Sysinternals Suite. Huomaa ς löydät ne nyt tässä harjoituksessa 

Z:\SysinternalsSuite-kansiosta, kopioi ne sieltä c:\windows\system32-kansioon. Jos lataat uudemman 

paketin, tallenna se työasemallesi: 

 

Valitse sopiva tallennuskansio ja napsauta Save (Tallenna). Valitse sitten Suorita jne. 
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Valitse Extract all files eli pura kaikki tiedostot. 

 

Itse puran tässä esimerkikssä ensiksi suoraan ko. Windows-kansioon, joka sijaitsee ns. polulla eli ohjelmat 

voi käynnistää mistä tahansa. Toinen, kenties sivistyneempi tapa olisi tehdä oma kansio ja sijoittaa ko. 

kansio polkulausekkeeseen. 
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Jos kansiossa on vanhempi versio, valitse Copy and Replace ja laita rasti kohtaan Do this for the next xx 

conflicts ja suomenkielisessä versiossa vastaavasti (Kopioi ja Korvaa). 

 

Tarvitset järjestelmänvalvojaoikeuksia. Huomaat, että Vistassa saa valituksen kopioinnin loppuvaiheessa: 

 

Valitse Try again huomataksesi että vain Skip auttaa. Tarkista, että tiedostot löytyvät. Ellei kopiointi jostain 

syystä onnistu, tee sama Administratorin cmd-tasossa, jossa se onnistuu 100% varmasti. Eräs syy, miksi 
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kopiointi ei aina onnistu on se, että vanhan version päälle kopioitaessa sinulla saattaa olla jo jokin 

Sysinternals ohjelma käytössä ja ko. tiedosto on avoimena.  

Esimerkki vielä Administratorin CMD-tasossa: 

xcopy lähde c:\windows\system32   /c 

Esimerkiksi 

xcopy c:\sys c:\windows\system32   /c 

 

XP:ssä homma hoituu paljon yksinkertaisemmin! 
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Mitkä ovat tärkeimmät apuohjelmat ς TOP 15 

Tässä harjoituksessa käydään yli 70 sovelluksesta vain keskeisimmät 15 sovellusta, harjoituksen lopussa on 

esitelty kaikki sovellukset ja merkitty ne, jotka ovat näiden 15 ohella muuten merkityksellisiä. 

Huomaa, Russinovich päivittää sovelluksia säännöllisesti joten kannattanee esimerkiksi 3 kk välein tiputtaa 

uusin sviitti. Toinen tapa verkkokäyttöön on tehdä verkkojako, esimerkiksi \ \palvelin\sys, josta on helppo 

ajaa näitä apuohjelmia niillä koneilla, joissa sitä ei ole poluilla. En ole kokeillut, mutta teoriassa siihen voisi 

mklink-komennolla symbolisen linkin, mutta en ole kokeillut, toimivatko ne verkon yli oleviin kansioihin. 

Process explorer ς parempi tehtävienhallinta 

Komento: procexp (siis procexp.exe) 

 

Joudut Vistassa valitsemaan valinnan Run ς nuoli vasemmalle ja välilyönti. Jos ohjelma ei aukea heti 

näkyville, löytyy se oikeasta alakulmasta tila-alueelta (notification area, huomautusalue): 

 

Näet täällä tietoa prosessorin- ja muistinkulutuksesta. 

Napsauta kuvakkeen alueella aukaistaaksesi sen kokonäyttöön.

file:\\palvelin\sys
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Valitse View |Show Process Tree ς jatkossa pikanäppäin Ctrl + T. Lajittele CPU-sarakkeen mukaan. 
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Kuvasta huomaat, että jokin svchostissa vie koneessa melkein 50% tehosta ja System Idle Process eli 

joutokäynti on vasta toisena. Huolestuttavaa. Näet, että Outlook käyttää 0,74%. Jos samaa katsottaisiin 

Windowsin omalla tehtävienhallinnalla (Ctrl+vaihto+esc) , näkymä on: 

 

Huomaa,  task manager pyöristää CPU-sarakkeessa prosessien ajan ensimmäisestä luvusta, kaikki 0-alkuiset 

pyöristetään 0, vaikka se olisi esimerkiksi 0,74%. Tämän takia Task managerin näkymään ei kannata tehojen 

osalta täysin luottaa. Mikä vie SVCHOST.EXEssä melkein 50% tehoa. 

Avaa prosessin ominaisuudet hiiren kakkospainikkeella: 

 

ja valitse Properties. Kokeile jonkin toisen prosessin kohdalla Search Online eli Ctrl+M. 
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Ctrl+M avaa ς yllätys, yllätys ς MSN-hakuun prosessin nimisen haun: 

 

Toi liutilities.com osaa hyvin kertoa tarkempia tietoja prosesseista. 

Palataan prosessin ominaisuuksiin, käy läpi kaikki välilehdet. Itse asiassa käynnistä Pasianssi (eng. Solitaire) 

ja pelaa sitä minuutti! Kaiva se tämän jälkeen esille ja ota solitaire.exe-prosessin tiedot, XP:ssä prosessi on 

sol.exe. Palaan tähän svchost.exe-suorituskykyongelmaan hetken kuluttua. 

IMAGE ς perustietoja, DEP ja ASLR ovat tietoturva-asioita, kerron niistä lisää. 
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PERFORMANCE ς suorituskyky, pelini vei jopa melkein 4 sekuntia prosessoriaikaa!Muistia ς tärkeimpänä 

private bytes ς pasianssi vie noin 70 Mt, virtuaalimuistia hyödynnetään reilut 200 Mt. IO-tapahtumia 

pasianssilla on varsin vähän. 

 

PERFORMANCE GRAPH ς tärkeimmät edelliset asiat graafina, vie hiiri jonkin piikin kohdalle niin saat 

tarkempia tietoja siitä, esimerkiksi käynnistyksessä näkyvä piikki vei tehoa huikeat 17, 79% 
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THREADS ς säikeet kertoo, mistä ja miten pasianssi oikein toimii. Suspendilla voit keskeyttää prosessin ja 

sen jälkeen suspendin tilalle tulevalla resume-komennolla jatkaa. 

 

Pelasin taas hetken ς mitä tietoa eli eroja löydät? 
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STACK ς sovelluksen pino kertoo, mitä se parhaillaan tekee, ongelmaselvityksessä kannattaa katsoa juuri 

tänne: 

 

 

MODULE ςkertoo valitsemasi sovelluksen / dll:n tarkempia tietoja: 
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TCP/P ς pasianssi ei ς pitäisi ς käyttää verkkoliikennettä. Ellei sinulla ole IE-selain avoimena, avaa se ja käy 

katsomassa sen tcp/ip-välilehti. Palaa sitten takaisin. 

 

SECURITY ς kenellä on oikeuksia, permissions-painikkeella voi muuttaa oikeuksia. 
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ENVIRONMENT ς prosessille näkyvissä olevat ja käytössä olevat ympäristömuuttujat 

 

STRINGS ς näyttää ohjelman sisältämiä tekstimerkkijonoja, tällä voit kaivaa esimerkiksi Windows Update-

toiminnosta vastavasta wuauclt.exe-prosessita mielenkiintoisia, täysin dokumentoimattomia valitsimia. 

saat saman toiminnon aikaan cmd-tasossa strings ςkomennolla. 

Kokeile siis CMD-tasossa: 

 

Hankala lukea näytössä? Kokeile notepad %tmp%\w.txt 
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Mitäköhän tekevät yo. valitsimet: 

κǊŜǇƻǊǘƴƻǿ Χ κŘŜƳƻǳƛ ς kokeillaan: 

 

Osui ja upposi: 
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Palataan takaisin pasianssin merkkijonoihin ς täältäkin saattaisi löytyä kaikkea mielenkiintoista, jos olisi 

aikaa tutkia: 

 

9ǘ ǇŅŅǎŜ ƳǳǳǘǘŀƳŀŀƴ ƪǳƛǘŜƴƪŀŀƴ Ŝƭƛ ǘŜƪŜƳŅŅƴ ƻƳƛŀ έǾƛǊƘŜƛƭƳƻƛǘǳƪǎƛŀέΣ ǇŜǊƛŀŀǘǘŜŜǎǎŀ ƭŜǾȅŜŘƛǘƻǊƛƭƭŀΣ Ƴǳǘǘŀ 

sen jälkeen 64-bittisen pasianssin tiiviste ei täsmää ja se ei toimi lainkaan, ainakaan teoriassa. 32-bittisessä 

saattaisi toimia, en ole kokeillut. 

 

Niin, miksi svchost.exe vie 50% koneen tehoista? Jokin näistä sekoilee: 
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Valitettavasti Stack ei osaa kertoa enempää ς toisaalta kone oli tässä vaiheessa jo muutenkin outo, 

esimerkiksi tehtävienhallinta (task manager) ei suostunut enää aukeamaan lainkaan. Buutti auttoi. 

 

 

Muut hyödyllistä Procexp-ohjelmaan liittyen: 

Säädä asetusta Options | Difference Highkight Duration: 
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Kasvata maksimiarvoon eli 9: 

 

Hyväksy Ok. Jatkossa jokainen uusi prosessi näkyy vihreänä 9 sekunnin ajan oletuksena olevan yhden 

sekunnin sijaan ja jokainen sulkeutunut prosessi näkyy punaisena yhdeksän sekunnin ajan. 

Käynnistä uusi pasianssi ja odota, että se näkyy procmonissa vihreänä ja sulje sen jälkeen prosessi: 

 

Huomaat, että pasianssi näkyy selvästi erottuvana punaisena lopetuksen jälkeen 9 sekunnin ajan. 

 

Mistä tunnistan jonkin sovelluksen tai prosessin käyttöliittymän avulla? 

Napsauta kuvassa ǾƛƛƳŜƛǎŜƴŅ ƴŅƪȅǾŅŅ ǘŅƘǘŅƛƴǘŅ όCƛƴŘ ²ƛƴŘƻǿΩǎ ǇǊƻŎŜǎǎ όŘǊŀƎ ƻǾŜǊ ǿƛƴŘƻǿύύ ƘƛƛǊŜƭƭŅ Ƨŀ ǇƛŘŅ 

se pohjassa, vie tähtäin käyttöliittymässä haluamaasi kohtaan ja vapauta painike. Procexp palaa näkyville 

sekä näyttää prosessin, jonka alaisuudessa valitsemasi ikkuna toimii. Huomaat pian, että valtaosa toimii 

explorer.exe eli käyttöliittymän alaisuudessa. Eniten tästä on hyötyä silloin kun saat näyttöön 

virheilmoituksen, josta ei heti saa selvää, mihin sovellukseen se kuuluu. 
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Säädä esitettäviä saraketietoja 

Valitse View | Select Columns: 

 

 

Prosesseista voi pyytää esitettäväksi kaiken: 
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Prosessien suorituskyvystä ei oletuksena kannata kaivaa kaikkea esille: 

 

Jos haluat seurata, mitkä kuluttavat eniten muistia, voit valita Private bytes ja huippuarvon Peak Private 

bytes: 

 

Muita välilehtien asetuksia emme tässä säädä.  
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Korvaa Task Manager eli tehtävienhallinta 

Tehokas keino alkaa käyttää ohjelmaa on sijoittaa se tehtävienhallinnan tilalle, valitse Options | Replace 

Task Manager. Samasta kohdasta voit palauttaa takaisin oletuksen.  Laita asetus päälle ja lopeta procexp. 

Kokeile sen jälkeen Ctrl+vaihto+esc. 

 

Ja aikanaan tarvittaessa palautus: 

 

 

Huomaa, että saa *millään* tavalla ajettua task manageria, jos yrität käynnistää sovellusta taskmgr.exe. 

Kikkaillaanpas hieman ja opiskellaan lisää pikakuvakkeiden hallintaa. Kopioi 

c:\ windows\ system32\ taskmgr.exe nimelle tehhal.exe ja suorita se. Aukeaa normaalisti! 

 

Tee tämän jälkeen työpöydälle pikakuvake, johon lisäät komennoksi pelkän tehhal.exe ja anna sille vaikkapa 

nimeksi Tehtävienhallinta ς original: 
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Tarkista että se toimii. Avaa pikakuvakkeen ominaisuudet ja muuta kohtaan pikanäppäin eli shortcut key 

esimerkiksi Ctrl + Vaihto + § napauttamalla kyseistä näppäinyhdistelmää: 

 

Napsauta ok. Kokeile, se toimii useimmiten, mutta ei ihan aina, riippuu siis siitä, mikä käyttöliittymän osa 

sinulla on aktiivisena. 
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Loistava System information-ikkuna 

Olet jo varmaan ehtinyt miettimään, mitä yläreunan kuvaajat esittävät, napsauta jotain kuvaajaan osa-

aluetta: 

 

Napsautettuasi saat esille uuden ikkunan: 

 

Näet nyt niin ylimmäisestä muistijanasta, keskimmäisestä muistin kulutuksesta kuin alimmaisesta i/o-

janasta myös mahdollisen piikin tai laskun aiheuttajan viemällä hiiren kuvakkeen piikin kohdalle! Todella 

loistava ominaisuus. 

  


